یہ بھی روایت آتی ہے کہ غار کے منہ پر جو درخت تھا اس پر آپ کے اندر تشریف لے جانے کے بعد مکڑی نے جالا بنا دیا تھا اور عین منہ کے سامنے کی

شاخ پر ایک کبوتری نے گھونسل بنا کر انڈے دے دیئے تھے۔

درمیان کی ساری تفصیل کو چھوڑتے ہوئے مختصر تحریر ہے کہ آپ اور حضرت ابو بکرؓ ۳۰ ستمبر ۶۲۲ء مطابق ۸ ربیع الاول ۱ھ کو قبا پہنچ گئے۔ حضورؐ کسی خاص مصلحت کے پیش نظر جس کا ذکر تاریخ میں نہیں آیا سیدھے یثرب (مدینہ) کے اندر داخل نہیں ہوئے بلکہ دائیں طرف ہٹ کر مدینہ کی بالائی آبادی میں جو اصل شہر سے دو اڑھائی میل کے فاصلہ پر تھی اور جس کا نام ”قبا“ تھا تشریف لے گئے۔

مدینہ ہجرت کر جانے کے بعد بھی اہل مکہ کی آتش غضب سرد نہ ہوئی۔

اور روز بروز اسلام میں داخل ہوتے والوں کی تعداد میں غیر معمولی اضافہ ہوتا چلا گیا۔ ہجرت کے آٹھ سال بعد دشمنان کی وعدہ خلافی اور معاہدہ کی پابندی نہ کرنے کی وجہ سے ایسے حالات پیدا ہو گئے کہ آپ کو مکہ کی طرف سفر کرنا پڑا اور رمضان ۸ھ مطابق دسمبر ۶۲۹ء آپ دس ہزار قدوسیوں کے ساتھ بوقت ضحیٰ وادی مکہ میں فاشخانہ طور پر داخل ہوئے۔ اس غیر معمولی اور عظیم الشان فتح کو دیکھ کر رؤساء مکہ خوفزدہ ہو گئے۔ اپنے مظالم کی تصویر فلم کی طرح ان کی آنکھوں کے سامنے آنے لگی ایک دو دن کے مظالم نہیں بلکہ مسلسل تیرہ سال ظلم کی چکی میں مسلمان پتے رہے اس روز وہی مسلمان اپنے آقا کی قیادت میں فاتحانہ طور پر اپنے وطن میں داخل ہوئے آنحضرت ﷺ نے رؤساء مکہ کو مخاطب کرتے ہوئے دریافت فرمایا۔